
 
 

 

प्रतिभतूि तहि (प्रवितन) तनयम, 2002 के तनयम 8(6) के परंिकु के साथ पठिि तवत्तीय आततियों का प्रतिभतूिकरण और पनुगतिन िथा प्रतिभतूि तहि का प्रवितन 

अतधतनयम, 2002 के अधीन अचल आततियों के तवक्रय हिे ुई-नीलामी तवक्रय नोठिस 

आम लोगों को िथा तवशषे रूप से उधार लेन ेवाले और प्रत्याभूति-दािा को यह नोठिस ददया जािा ह ैदक नीचे वर्णणि अचल संपतत्त जो प्रतिभूि लेनदार के पास तगरवी/प्रभाठरि ह,ै का प्रलतिि 

कब्जा (नीचे वर्णणि) प्रतिभूि लेनदार के प्रातधकृि अतधकारी द्वारा तलया गया ह,ै को “जहााँ ह ैजसैा ह ैऔर जो कुछ भी ह,ै तजस प्रकार है” एव ं“दातयत्व रतहि” के आधार पर तनम्नतलतखि देनदारों, 

प्रत्याभूति-दािा िथा जमानिदारों से प्रतिभूि लेनदार की बकाया रातश की वसूली हिे ुई-नीलामी द्वारा बेच ेजान ेहेि ुतवतिृि तववरण तनम्नानुसार ह:ै  
 

क्र. 

 

ऋण खािा/ ऋणी/ प्रत्याभतूि-दािा/ 

जमानिदार एवं संबंतधि शाखा  

मागं/ बकाया रातश साम्यबधंक अचल सपंतत्तयों का तववरण/ कब्ज ेका प्रकार  आरतिि मलू्य  

अतिम धरोहर जमा रातश  

तबड वतृि रातश 

1. 

 

में. बालाजी इंडतरीज  

प्रो. श्रीमिी प्रेमलिा साहू पत्नी श्री 

उत्तम साहू  

एवं मेससत बालाजी एिो इंडतरीज 

पाितनर 1. श्री उत्तम साहू तपिा श्री 

दबुलेाल साहू  

पाितनर 2. श्रीमिी प्रेमलिा साहू 

पत्नी श्री उत्तम साहू  

दोनों तनवासी, वाडत नंबर 7 वसंि 

कालोनी नरससगपुर रोड, तछन्दवाडा 

 

गारंिरों के नाम : 

1.श्रीमिी प्रेमलिा साहू पत्नी श्री 

उत्तम साहू  

2. श्री उत्तम साहू तपिा श्री दबुलेाल 

साहू 

3. श्रीमिी लीलाबाई साहू पत्नी श्री 

कतिूरचदं साहू तनवासी पिेल 

कॉलोनी पोला िाउंड,पिेल मंगल 

भवन के पास  

तछन्दवाडा 

 

  सबंतंधि शाखा: मुख्य शाखा 

बुधवारी बाजार, सछदवाडा (म.प्र) 

 

 

 

 

 

रु. 10,67,41,128.00  

+ 4,53,84,891. 00 + 

भतवष्य ब्याज + तवतधक 

व्यय 

1. साम्य बंधक भूतम/भवन: भूतम एवं तमल भवन, बी.न.ं 69,प.ह.न.ं 23,खसरा न. 

89/5,तहन्दतुिान युनीलीवर तलतमिेड के पास, वाडत न. 16, मौजा कुसमेली, िहसील + 

तजला सछदवाडा, िेत्रफल :  4050 वगतमीिर , संपतत्त- तवामी : श्रीमिी  प्रेमलिा साहू 

पत्नी श्री उत्तम साहू  

 कब्जा प्रकार – प्रलतिि/ सांकेतिक कब्जा 

 

रु 5,00,00,000/-  

रु 50,00,000.00 

रु 20,000/- 

2.  साम्य बंधक भूतम/भवन: आवासीय संपतत्त, खलुा प्लाि, बी.न.ं 177,प.ह.न.ं 

22,खसरा न. 2520/14,पदम् काम्प्लेक्स एठरया के पीछे तसवनीप्राणमोिी रोड, िहसील 

+ तजला सछदवाडा, (म.प्र)  रकबा 3218.50 वगतफुि  संपतत्त तवामी -  श्रीमिी  प्रेमलिा 

साहू पत्नी श्री उत्तम साहू  

 कब्जा प्रकार – प्रलतिि/ सांकेतिक कब्जा 

 

रु 91,50,000.00 

रु 9,15,000.00 

रु 20,000/- 

3. साम्य बंधक भूतम/भवन: डायविेड भूतम, बी.न.ं 122,प.ह.न.ं 34/50,खसरा न. 

406/6, FCI गोडाउन के पास,मौजा रामघाडी िहसील + तजला सछदवाडा, (म.प्र)   

िेत्रफल- 8090 वगतमीिर । संपतत्त तवामी – श्रीमिी  प्रेमलिा साहू पत्नी श्री उत्तम साहू  

 कब्जा प्रकार – प्रलतिि/ सांकेतिक कब्जा 

 

रु 18,00,000/- 

रु 1,80,000/- 

रु 20,000/- 

4) साम्य बंधक भूतम/भवन: डायविेड भूतम, बी.न.ं 516,प.ह.न.ं 23,खसरा न. 318/4, 

अिवाल फ्लोर तमल के पीछे ,मौजा लह्गडूआ, िहसील + तजला सछदवाडा, (म.प्र)   

िेत्रफल- 2910 वगतमीिर । संपतत्त तवामी – श्री उत्तम साहू  

 कब्जा प्रकार – प्रलतिि/ सांकेतिक कब्जा 

रु 24,00,000/- 

रु 2,40,000/- 

रु 20,000/- 

5) आवासीय संपतत्त, खलुा प्लाि, बी.नं. 177,प.ह.न.ं 22,खसरा न. 2521/9,पदम् 

काम्प्लेक्स एठरया के पीछे तसवनीप्राणमोिी रोड, िहसील + तजला सछदवाडा, (म.प्र)  

रकबा 2420 वगतफुि  संपतत्त तवामी -  श्रीमिी  लीला बाई साहू  

 कब्जा प्रकार – प्रलतिि/ सांकेतिक कब्जा 

 

नोि : उक्त सभी सम्पतियों का प्रातधकृि अतधकारी का मोबाइल नबंर  8226003772 है 

| 

रु 67,00,000/- 

रु 6,70,000/- 

रु 20,000/- 

2. 

 

श्री उत्तम साहू तपिा श्री दबुलेाल 

साहू एवं  

श्रीमिी प्रेमलिा साहू पत्नी श्री उत्तम 

साहू  

दोनों तनवासी, वाडत नंबर 7 वसंि 

कालोनी नरससगपुर रोड, तछन्दवाडा 

 

रु. 

1,04,18,759.00+60,

70,085.00+ 

78,60,866.00+71,1

5,531.00 +भतवष्य 

ब्याज + तवतधक व्यय 

1) साम्य बंधक भूतम/भवन: डायविेड भूतम, बी.न.ं 516,प.ह.न.ं 23,खसरा न. 319/3, 

अिवाल फ्लोर तमल के पीछे ,मौजा लह्गडूआ, िहसील + तजला सछदवाडा, (म.प्र)   

िेत्रफल- 0.202 हेक्िे. । संपतत्त तवामी – श्री उत्तमचंद साहू  

 कब्जा प्रकार – प्रलतिि/ सांकेतिक कब्जा 

रु 17,00,000/- 

रु 1,70,000/- 

रु 20,000/- 

2) साम्य बंधक भूतम/भवन: आवासीय मकान बी.न.ं 177प.ह.नं. 22/19,खसरा न. 

2141/48,2144/47, पीजी कॉलेज रोड वाडत नंबर 7, कॉलेज रोड िहसील + तजला 

सछदवाडा, (म.प्र)   िेत्रफल- 2400वगतफीि  । संपतत्त तवामी – श्री उत्तमचदं साहू एवं 

श्रीमति प्रेम लिा साहू  

 कब्जा प्रकार – प्रलतिि/ सांकेतिक कब्जा 

 

रु 1,40,00,000/- 

रु 14,00,000/- 

रु 20,000/- 

3. साम्य बंधक भूतम/भवन: दकुान संख्या 48 भूिल (तबना छि अतधकार के) बी.न.ं 69 

प.ह.नं. 23,खसरा न. 121/01एवं 02,कृतष उपज मंडी कैं पस,कबातिया मेन रोड कुसमेली 

िहसील + तजला सछदवाडा, (म.प्र)   िेत्रफल- 36.27  वगतमीिर। संपतत्त तवामी – श्रीमति 

प्रेम लिा साहू  

 कब्जा प्रकार – प्रलतिि/ सांकेतिक कब्जा 

 

नोि : उक्त सभी सम्पतियों का प्रातधकृि अतधकारी का मोबाइल नबंर  8226003772 है 

रु 9,50,000/- 

रु 95,000/- 

रु 20,000/- 

अचल सपंतत्तयों का तवक्रय नोठिस: ई-नीलामी दद. 05/09/2023 

िते्रीय  कायातलय:   पजंाब भवन के पास, नरससगपरु रोड, सछदवािा (म.प्र)  



 
 

| 

 

 

3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

में.श्री नाग तबज़नेस इंिरप्राइजेज 

प्राइविे तलतमिेड   

मैनेसजग डायरेक्िर श्री श्रीधर 

लक्ष्मीचंद नाग तनवासी वाडत नंबर 

5,हनुमान मंददर के पास,तिेि हाईव े

11A,तसवनी मंडला रोड केवलारी 

तजला तसवनी (म.प्र.) 

एवं डायरेक्िर श्री दिराज तशव 

तपिा गुडन लाल तशव तनवासी 

मकान नंबर 288,वाडत नबंर 38, 

पोलीिेकतनक कॉलेज रोड,मोिीनगर 

बालाघाि (म.प्र.) 

 

गारंिरों के नाम : 

1. श्री श्रीधर लक्ष्मीचंद नाग 

2. श्री दिराज तशव तपिा गुडन 

लाल तशव  

   

सबंतंधि शाखा: केवलारी तजला 

तसवनी (म.प्र) 

 

 

रु. 1,12,50,212 + 

भतवष्य ब्याज + तवतधक 

व्यय 

1. साम्य बंधक भूतम/भवन: भूतम एवं औद्योतगक इकाई,प्लाि नंबर 11,12 पाित मौजा 

भुरकल खापा, इंडततरयल एठरया,तसवनी मंडला रोड िहसील + तजला तसवनी, (मप्र) 

िेत्रफल :  3600 वगतमीिर , संपतत्त- तवामी : श्री श्रीधर नाग 

 कब्जा प्रकार – प्रलतिि/ सांकेतिक कब्जा 

 

 

नोि : उक्त सम्पति  के प्रातधकृि अतधकारी का मोबाइल नबंर 8226003797 ह ै| 

रु 23,87,000/- 

रु 2,38,700/- 

रु 20,000/- 

  

4. सुश्री अलका तसन्हा तपिा श्री 

कृष्णचंद तसन्हा   

तनवासी बिीमािा मंददर, 

छापाखाना के पास सछदवािा (मप्र) 

गारंिरों के नाम : 

1.श्रीमिी तमृति तशखा तसन्हा पत्नी 

श्री अपतण तसन्हा  

तनवासी बिीमािा मंददर, 

छापाखाना के पास सछदवािा (मप्र) 

2. श्री योगेश िाकरे  तपिा श्री 

श्यामराव िाकरे तनवासी मकान 

नंबर 95,बड्गोनाज्योति,पोति 

सलगा  

िहसील मोहखेि सछदवािा (मप्र) 

3. श्री हेमंि िाकरे  तपिा श्री 

श्यामराव िाकरे तनवासी मकान 

नंबर 95,बड्गोनाज्योति,पोति 

सलगा  

िहसील मोहखेि सछदवािा (मप्र) 

 

सबंतंधि शाखा: ईएलसी, सछदवािा 

(म.प्र) 

 

रु. 1,24,14,603.00 

+भतवष्य ब्याज + 

तवतधक व्यय 

1. साम्य बंधक भूतम/भवन: खलुा प्लाि, बी.नं.521,प.ह.नं. 46 खसरा न. 10/132 , 

जेनेतसस एलीमेंरी तकूल के सामने,गााँव सलगा िहसील  मोहखेि तजला सछदवाडा, (म.प्र)   

िेत्रफल- 0.037 हेक्िे.   

संपतत्त तवामी – श्रीमिी तमृति तशखा तसन्हा पत्नी श्री अपतण तसन्हा 

 कब्जा प्रकार – प्रलतिि/ सांकेतिक कब्जा 

 

नोि : उक्त सम्पति  के प्रातधकृि अतधकारी का मोबाइल नबंर 8226012755 है | 

रु 11,18,000/- 

रु 1,11,800/- 

रु 20,000/- 

  

 

तवक्रय के तनबंधन और शिों के ब्योरे के तलए कृपया नीच ेददय ेगए प्रतिभूि लेनदार की वबेसाइि अथाति www.centralbankofindia.co.in देखें या बैंक अनुबंतधि सेवा प्रदािा मे. एमएसिीसी 

तलतमिेड के वेबपोितल http://www.mstcecommerce.com/auctionhome/ibapi/index.jsp पर उपलब्ध सलक देखें। हेल्पलाइन नबंर 033-22901004 पर संपकत  कर सकि ेहै। य ेसबंतन्धि 

ऋतणयों/ प्रत्याभतूि-दािा/ जमानिदार को सरफेसी अतधतनयम 2002 के तनयम 8 (6) के अधीन िीस (30) ददनों की वधैातनक तवक्रय सचूना है। 

 

ददनाकं: 04.08.2023      तथान: सछदवाडा (म.प्र)                                        कृि ेसेंरल बैंक ऑफ इंतडया, प्रातधकृि अतधकारी 

 

 

 

 

 

http://www.centralbankofindia.co.in/


 
 

 

REGIONAL OFFICE - CHHINDWARA 

 

ई-नीलामी तिति एवं समय ईएमडी (अतनवायय अतिम धरोहर राति) प्राप्ति हेिु 

अंतिम तिति एवं समय 

05.09.2023 

समय - प्रािः  10.00 बजे से सााँय 6.00 बजे िक 

02.09.2023 

सााँय 4.00 बजे िक 

 

तनयम एवं ििं 

 

1. ई-नीलामी ‚जहााँ है जैसी है‛ तथा ‚बबना बिसी बििायत‛ िे आधार पर तथा सरफेसी अबधबनयम तथा उसिे बनयम ों िे अधीन 

िी जाएगी।  

2. नीलामी ब ली/ बबड ऑन लाइन इलेक्ट्र  बनि प्रबिया तहत वेबसाइट 

https://www.mstcecommerce.com/auctionhome/ibapi/index.isp िे माध्यम से बनबवदाितााओों िे मध्य परस्पर ब ली 

िे अनुसार – तिनांक 05.09.2023 को (समय : प्रािः  10.00 बजे से सााँय 6.00 बजे िक) 10 तमनट के स्विः  असीतमि 

तवस्तार सतहि आयोतजि की जाएगी। बनबवदािताा अपनी ब ली, बबड वृद्धि राबि िेवल उपर क्त ताबलिा मे ‚बबड ब ली वृद्धि 

राबि‛ िे गुणन मे वृद्धि िर सिता है। 

3. बवसृ्तत बववरण ि  डाउनल ड़ िरने, प्रबिया िा अनुपालन और बनयम एवों ितों िे बलए िृपया प टाल अ) http:// 

www.centralbankofindia.co.in पर आएों  व  ई-नीलामी िे बलए हमारे सेवा प्रदाता िा वेबसाइट पता 

https://www.mstcecommerce.com/auctionhome/ibapi/index.isp है।  

4. बनबवदािताा https://www.mstcecommerce.com/auctionhome/ibapi/index.isp पर बवबजट िर सिते हैं जहाों 

बनबवदािताा िे बलए बदिा-बनदेि, िैक्षबणि वीबडय  िे साथ उपलब्ध हैं।  

बनबवदाितााओों ि  बनम्नबलद्धित औपचाररिताओों ि  पहले ही पूरा िरना ह गा:  

प्रथम चरण : बनबवदािताा/िरीददार िा पोंजीिरण : बनबवदािताा ि  ई-नीलामी पे्लटफामा (ऊपर बदए गए बलोंि) पर अपने 

म बाइल नों. व ई-मेल पते िे साथ पोंजीिरण िरना है।  

बितीय चरण : िेवाईसी जाोंच िे बलए बनबवदािताा ि  बनधााररत िेवाईसी दस्तावेज अपल ड िरना है। िेवाईसी दस्तावेज ों िी 

जाोंच. ई-नीलामी सेवा प्रदाता िारा िी जाएगी (बजसमें 2 िाया बदवस ों िा समय लग सिता है )।  

तृतीय चरण : बनबवदािताा िी ईएमडी (EMD/ अबनवाया अबिम धर हर राबि) धनराबि ि  ग्ल बल ईमडी वालेट में अोंतररत 

िरना – ई-नीलामी पे्लटफामा पर आन लाइन/आफ लाइन फण्ड िा अोंतरण एनइएफटी (NEFT)/ चलान आधाररत अोंतरण 

बिया जाता है।  

चतुथा चरण : ब ली लगाने िी प्रबिया और नीलामी पररणाम : इचु्छि पोंजीिृत बनबवदािताा प्रथम, ितीय व तृतीय चरण ों ि  पूरा 

िरने िे पश्चात ई-नीलामी हेतु ब ली लगा सिते हैं।  

कृपया नोट करें  तक इचु्छक तनतविाकिाय को प्रिम चरण से िृिीय चरण की प्रतिया िक, नीलामी तिति से पहले अतिम 

रूप से पूरा करना है। 

5. ई-नीलामी पे्लटफामा (https://www.mstcecommerce.com/auctionhome/ibapi/index.jsp) पर ई-नीलामी सेवाएों  हमारे       

ई-नीलामी सेवा प्रदाता- एमएसटीसी बल. िारा प्रदान िी जाती हैं बजसिा पोंजीिृत िायाालय 225-सी,ए.जी.सी. ब स र ड़, 

ि लिाता- 700020 में है. इचु्छि बनबवदाितााओों/िरीददार ों ि  ई-नीलामी प्रबियाओों हेतु ई-नीलामी सेवा प्रदाता िे वेबसाइट 

https://www.mstcecommerce.com पर सहभाबगता िी जरूरत है। ई-नीलामी प टाल पर सेवा प्रदाता िम्पनी ई-नीलामी 

िे बलए ऑन-लाइन प्रदिान/प्रबिक्षण भी प्रदान िरती है। बविय िे सामान्य बनयम एवों िते बैंि िी वेबसाइट 

चल/ अचल संपति के तविय हेिु तविय नोतटस ई-नीलामी ति. 05.09.2023  

तवसृ्ति तनयम एवं ििें 

https://www.mstcecommerce.com/auctionhome/ibapi/index.isp
http://www.centralbankofindia.co.in/
https://www.mstcecommerce.com/auctionhome/ibapi/index.isp
https://www.mstcecommerce.com/auctionhome/ibapi/index.isp
https://www.mstcecommerce.com/auctionhome/ibapi/index.jsp
https://www.mstcecommerce.com/


 
 

http://www.central bankofinda.co.in, htttp://ibapi.in और  https://www.mstcecommerce.com पर उपलब्ध हैं। 

ई-नीलामी िे पररचालान िे बलए सहायता मैनुअल इस ई-नीलामी िा e-B-िय आईबीएपीआई िे प टाल 

(htttp://www.ibapi.in) पर उपलब्ध है। ई-नीलामी िे इचु्छि प्रबतभागी बविय न बटस, ई नीलामी िे बनयम एवों ितें, बविय 

न बटस िी प्रबतयाों, ई-नीलामी िा सहायता मैनुअल, मुफ्त में डाउनल ड़ िर सिते हैं । इचु्छि बनबवदािताा , बजन्हें आन-लाइन 

आई डी और पासवडा सृबजत िरने, डाटा अद्यतन िरने, ब ली  प्रसु्तत िरने और ई-नीलामी प्रबिया िे प्रबिक्षण में सहायता िी 

आवश्यिता है, वे वेबसाइट www.mstcecommerce .com पर या  उनिे िें द्रीय हेल्प डेस्क नों. 033-22901004 पर सम्पिा  

िर सिते हैं।  

 

 

 

6. इचु्छि बनबवदािताा/िरीददार ि  नीलामी समय से पहले अपनी ईएमडी (EMD/ अबनवाया अबिम धर हर राबि) अबिम रूप से 

ग्ल बल ईएमडी वालेट में अोंतररत िरना है। अगर ईएमडी धनराबि, ईएमडी वालेट में उपलब्ध नही ों है त  बसस्टम बनबवदा िी 

अनुमबत नही ों देगा। पोंजीिरण, िेवाईसी दस्तावेज ों िी जाोंच और ईएमडी िा वालेट में अोंतरण अबिम रूप से नीलामी से पूवा 

(ईएमडी जमा िरने िी अोंबतम बतबथ से पूवा) पूरा ह ना चाबहए। बनबवदािताा या त  एि या सभी सम्पबिय ों िा प्रस्ताव दे सिते 

हैं। ई-नीलामी िी बतबथ पर वालेट में पयााप्त ईएमडी ह ने पर ही इचु्छि बनबवदािताा पात्र ह ोंगे। ब ली लगाने िे समय, 

बनबवदािताा िी वालेट में पयााप्त ईएमडी ह नी चाबहए(EMD)। अगर बनबवदािताा एि से अबधि सम्पबिय ों िे बलए प्रस्ताव देते 

हैं त  उन्हें प्रेेि सम्पबि िे बलए अलग-अलग ईएमडी जमा िरना ह गा।  

7. ऊपर बताई गई अबनवाया अबिम धर हर जमा राबि (ईएमडी) िा भुगतान आन-लाइन अथाात नेफ्ट (NEFT) /अोंतरण  (चालान 

फामा तैयार िरने िे पश्चात (https://www.mstcecommerce.com ) बनबवदािताा िे ग्ल बल ईएमडी वालेट में बिया जाएगा। 

नेफ्ट अोंतरण बिसी अबधसूबचत वाबणद्धिि बैंि से बिया जा सिता है। ईएमडी िा भुगतान अन्य बिसी तरीिे जैसे चेि/माोंग 

डर ाफ्ट से स्वीिार नही ों बिया जाएगा। इचु्छि बनबवदािताा ज  अपनी ईएमडी वालेट में माोंगी गई, ईएमडी जमा नही ों िर रहे हैं, 

उन्हें ई-नीलामी प्रबिया में ब ली लगाने िी अनुमबत नही ों ह गी। अबनवाया अबिम धर हर जमा राबि ( इएमडी) पर ि ई भी ब्याज 

देय नही ों ह गा और असफल बनबवदाितााओों ि  बबना ब्याज िे ईएमडी वापस िी जाएगी।  

8. ईएमडी (अबनवाया अबिम धर हर राबि) प्राद्धप्त हेतु अोंबतम बतबथ एवों समय तिनांक 02.09.2023 सााँय 4:00 बजे िक। 

9. प्राबधिृत अबधिारी िारा बनधााररत आरबक्षत मूल्य से िम पर सम्पबि नही ों बेची जाएगी। आरबक्षत मूल्य से नीचे उित िी गई 

ब ली अस्वीिार िी जाएगी। बनबवदािताा अपनी ब ली, बबड वृद्धि राबि िेवल उपर क्त ताबलिा मे सोंबद्धित सोंपबि िे सामने 

उित ‚बबड ब ली वृद्धि राबि‛ िे गुणन मे वृद्धि िर सिता है। अगर ि ई बनबवदा अोंबतम 10 बमनट में प्राप्त ह ती है, त  उसे 10 

बमनट िा असीबमत बवस्तार बदया जाएगा। 10 बमनट िा समय सफल ऊों ची ब ली लगाने िे बलए बदया जाएगा, अगर 

बनबवदाितााओों िारा ि ई ऊों ची ब ली नही ों लगाई जाती है, त  10 बमनट िी समाद्धप्त पर सबसे ऊों ची ब ली पर ई-नीलामी बोंद िी 

जाएगी।  

10. प्राबधिृत अबधिारी ि  अपनी समू्पणा जानिारी और ज्ञान िे आधार पर सम्पबि पर बिसी भी भार िी जानिारी नही ों है। 

तथाबप, इचु्छि बनबवदाितााओों ि  अपनी बनबवदाएों  प्रसु्तत िरने से पूवा सम्पबि पर भार, सम्पबि पर हि ों, दाव ों /अबधिार ों/ 

देयताएों  ज  सम्पबि ि  प्रभाबवत िरती हैं, िी जाोंच अपने स्वतोंत्र सूत्र ों से िरनी चाबहए। ई-नीलामी िा बवज्ञापन, बैंि िा ि ई 

भी प्रबतबनबधत्व या प्रबतबिता बनबमात नही ों िरता है और न ही बनबमात िराता प्रतीत ह गा। सम्पबि िी बबिी उसिे वतामान व 

भबवष्य िे सभी भार, बजनिी जानिारी बैंि ि  है या नही ों है, िे साथ िी जा रही है। प्राबधिृत अबधिारी/सुरबक्षत लेनदार 

बिसी भी तरह िे तृतीय पक्ष िे दाव ों/अबधिार ों/देयताओों िे बलए उिरदायी नही ों ह ोंगे।  

11. यह बनबवदािताा िी बजमे्मदारी ह गी बि ब ली लगाने िे पूवा सम्पबि िे बनरीक्षण से सोंतुष्ट ह ों। नीलामी हेतु सोंपबि िे बनरीक्षण 

िी अनुमबत इचु्छि बनबवदाितााओों ि  मौिे पर प्रेेि सोंपबि िे बववरण िे साथ दी जाएगी।  

12. आन-लाइन ब ली िे अोंतर िे बलए बनबवदािताा अपनी ब ली िी राबि हेतु बविय न बटस में उद्धिद्धित ‘बबड वृद्धि राबि िे 

गुणाोंि में सुधार िर सिता है। अगर ब ली, ई-नीलामी िे बोंद ह ने िे अोंबतम 10 बमनट में प्रसु्तत िी जाती है त  ई- नीलामी िे 

बन्द ह ने िा समय स्वयों ही 10 बमनट बढ़ जाएगा. ( प्रेेि समय ई नीलामी  प्रबिया िे बोंद ह ने ति), अन्यथा, यह स्वत: ही 

बोंद ह  जाएगी।  तनतविाकिाय, जो सबसे ऊंची तनतविा (आरतिि मूल्य से नीचे न हो) प्रसु्ति करिा है, िो ऐसे 

तनतविाकिाय, ई-नीलामी प्रतिया के बंि होिे समय  प्रातधकृि अतधकारी/सुरतिि लेनिार वांतिि सत्यापन के पश्चाि 

सफल तनतविाकिाय घोतिि तकया जािा है।  

13. प्राबधिृत अबधिारी िारा उच्चतम ब ली ि  स्वीिार िरने िे बाद, सफल बनबवदािताा ि  बविय मूल्य िा 25%, पूवा में जमा 

ईएमडी (EMD/ अबनवाया अबिम धर हर जमा राबि) ि  समाय बजत िरने िे पश्चात उसी बदन या अगले िाया बदवस में जमा 

िरना ह गा। िेष बविय मूल्य िा 75%, नीलामी बतबथ िे बदन से 15वें बदन ति या पहले या प्राबधिृत अबधिारी िे पूणारूप से 

बववेिाबधिार िे अोंतगात बलद्धित रूप सहमबत िे आधार पर बढे हुए समय में नेफ्ट/आरटीजीएस से बैंि िे बनम्नबलद्धित िाते 

में जमा िराना ह गा: 

 

https://www.mstcecommerce.com/
https://www.mstcecommerce.com/


 
 

    

 सफल बनबवदािताा िारा यथ क्त बनधााररत समायावबध में बविय मूल्य जमा िराने मे असफल रहने पर, उनिे िारा बनबवदा      

    िे सापेक्ष पहले से जमा िी गई धनराबि जब्त िर ली जाएगी और सम्पबि/य ों ि  पुन: नीलामी िी जाएगी। इस तरह चूिने    

    वाले बनबवदािताा िा सम्पबि पर ि ई दावा/अबधिार नही ों ह गा।  

14. वैधाबनि/वैधाबनि से अबतररक्त देनदाररयााँ , िर, दर, बनधाारण िुल्क,फीस, स्टाम्प िुल्क, पोंजीिरण िुल्क, अोंतरण प्रभार आबद 

िेता िारा वहन बिया जाएगा।  

15. प्राबधिृत अबधिारी, उच्चतम प्रस्ताव स्वीिार िरने िे बलए बाध्य नही ों है।  प्राबधिृत अबधिारी ि  पूणा अबधिार है बि वह एि 

या सभी प्रस्ताव ों ि  स्वीिार/अस्वीिर/स्थबगत/रद्द या ई-नीलामी प्रबिया ि  बबना िारण बताए समाप्त िर दे।  

16. सभी बविय प्राद्धप्तय ों िे प्राप्त ह ने िे पश्चात प्राबधिृत अबधिारी बनयमानुसार बविय प्रमाणपत्र जारी िरता है। िरीदार ि  

स्टाम्प डु्यटी िा भुगतान िरना ह ता है बजसमें बविय प्रमाणपत्र, पोंजीिरण प्रभार, सरिार/बिसी प्राबधिारी ि  देय सभी 

वैधाबनि देय राबियाों, िर, जीएसटी और सम्पबि िे वतामान और आने वाले बिराए िा भुगतान िाबमल है। ब ली/ बनबवदा में 

िाबमल नाम ों िे अबतररक्त बिसी िा नाम ज ड  ने/घटाने िी अनुमबत िा आवेदन स्वीिार नही ों बिया जाएगा। िेवल सफल 

बनबवदािताा िे नाम बविय प्रमाणपत्र जारी बिया जाएगा।  

 

17. प्राबधिृत अबधिारी/बैंि ि  बिसी भी ब ली ि  स्वीिार/अस्वीिार िरने अथवा ब ली  ि  स्थबगत/र िने/बविय ि  रद्द िरने 

और बबना बिसी पूवा न बटस और बविय िे बनयम एवों ितों में सुधार िरने िा पूरा अबधिार है. अगर पूवा िी ब ली असफल ह  

जाती है त  बबना िारण बताए अगले सबसे ऊों चे बनबवदा िताा ि  बनष्पादन िे बलए बुलाने िा अबधिार है।  

18. सम्पबि िी बबिी ‘जहाों है जैसी है, ज  है जैसी है’ िे आधार पर िी जा रही है. बनबवदायें प्रसु्तत िरने से पहले, इचु्छि 

बनबवदािताा अपनी िोंिाओों िा समाधान स्वतन्त्र जाोंच और सम्बोंबधत रबजस्टर/एसआरओ/आय ररिाडा/भार िे सम्बोंध में 

सेापन िर सिते हैं।  दूसरे वैधाबनि प्राबधिाररय ों और सम्पबि पर दाव ों/अबधिार ों/भार/गृहणाबधिार,देयताएों  आबद िे बलए 

ि ई भी प्राबधिारी जैसे बविय िर, उत्पाद िुल्क/ जीएसटी/ आयिर बैंि िे प्रभार िे अबतररक्त स्वाबमत्व प्रिृबत, 

बववरण,मात्रा, गुणविा, दिा, भार,गृहणाबधिार, प्रभार, वैधाबनि देयताएों  आबद िा सेापन बनबवदा प्रसु्तत िरने िे पहले िर 

लेना चाबहए। ई-नीलामी, बवज्ञापन नही ों बनाती है और ि ई बचनबिता बनबमात नही ों िरती है और न त  बैंि िा प्रबतबनबधत्व 

िरती है। प्राबधिृत अबधिारी/सुरबक्षत लेनदार बिसी भी तृतीय पक्षिार िे उपयुाक्त वबणात दावे/अबधिार ों/वैधाबनि देयताओों 

िे बलए उिरदायी नही ों है,(अगर ि ई हैं). ऑन लाइन नीलामी िी प्रसु्तबत िे पश्चात बविय िे बलए रिी गई सम्पबि िी प्रिृबत, 

बविय प्रभार, भार और अन्य मामल ों िे दाव ों ि  स्वीिार नही ों बिया जाएगा।  

19. बैंि उद्धिद्धित सम्पबि िे बविय िे बलए उनिी अनुमबत प्रबिया बदलाने, अनुज्ञापत्र, एनओसी आबद िी ि ई बजमे्मदारी नही ों 

लेता है अथवा सम्पबि िे बविय पर देयताओों जैसे पानी, सेवाप्रभार, अोंतरण िुल्क, बवद्युत बिाया, नगरपाबलिा/ स्थानीय 

अबधिाररय ों/सहिारी आवास स साइटी िी बिाया देयताएों  अथवा अन्य देयताएों , टैक्स, लेवी, िुल्क आबद, यबद सम्पबि िे 

बविय पर देय ह ों, त  बैंि ि ई जवाबदेही नही ों लेता है. सफल बनबवदािताा ि  सम्पबि िी िरीद पर आयिर िे प्रावधान ों िे 

अोंतगात लागू दर से िर िा भुगतान प्राबधिाररय ों ि  िरना है।   

20.  बनबवदाितााओों ि  सलाह दी जाती है बि ई-नीलामी प्रबिया में भाग लेने और अपनी ब ली प्रसु्तत िरने से पहले ई-नीलामी हेतु 

उपलब्ध एमाएसटीसी िे वेब प टाल https://www.mstcecommerce.com, www.ibapi.in और www. Centralbank 

ofindia.co.in पर जाएों  और ई-नीलामी िी बवसृ्ततितों एवों दिाओों िा अध्ययन िरें ।  

21. बनबवदाितााओों िे स्वयों िे बहत में अोंबतम क्षण ों में ब ली लगाने से बचना चाबहए, क् ों बि न सेंटर ल बैंि आफ इों बडया और न सेवा 

प्रदाता, ई- नीलामी प्रबिया में बिसी भी चूि/असफलता/इोंटरनेट अवरुिता/ बवधुत  व्यवधान आबद िी जवाबदेही नही ों लेगा। 

इस तरह िी आिद्धिि द्धस्थबत से दूर रिने िे बलए बनबवदाितााओों से बनवेदन है बि वे आवश्यि व्यवस्थाएों / वैिद्धल्पि उपाय 

जैसे पावर सप्लाई, बैि अप िी व्यवस्था िरें , ताबि ऐसी बवपरीत पररद्धस्थबतय ों पर गबतर ध ि  दूर रिा जा सिे और नीलामी में 

सफलता पूवाि भाग ले सिें । 

22. बबिी, बैंि िारा पुबष्ट िे अधीन है.  

िाता सोंख्या  िाता िा नाम  आईएफएससी ि ड / िािा नाम 

3035067544 REGIONAL OFFICE EXPENSES AC CBIN0282188 

सेंटर ल बैंि ऑफ इों बडया,  नरबसोंहपुर र ड, 

बिन्दवाडा  

https://www.mstcecommerce.com/
http://www.ibapi.in/
http://www.centralbankofindia.co.in/
http://www.centralbankofindia.co.in/


 
 

23. िीषाि दस्तावेज ों / दूसरे दस्तावेज ों / सोंपबि िे बनरीक्षण/ जानिारी हेतु : सोंबद्धित िाखा –मुख्य िाखा तिन्दवाडा,                  

मो. 8226003772 , िाखा – ई. एल.सी.,  मो. 9407867068 एवं िाखा-केवलारी मो. 8226003729 से बैंबिों ग 

िायाबदवस ों मे िायाावबध िे दौरान सोंपिा  बिया जा सिता है। उपर क्त सोंबोंध मे अन्य बिसी जानिारी िे बलए श्री आर िे 

यादव  म . 9109954645 एवों श्री सुरज िुों भारे म . -8446568455, के्षत्रीय िायाालय, बिन्दवाडा, ईमेल- 

recoverychhiro@centralbank.co.in से सभी िायाबदवस ों मे िायाावबध िे दौरान सोंपिा  बिया जा सिता है।  

 

            स्िान : तिन्दवाडा      

            तिनांक : 16.08.2023                                                                         कृिे सेंटर ल बैंक ऑफ इंतडया 

 

 

 

Near Old Punjab Bhavan, Narsingpur Road, Chhindwara – 480001. 

Ph. 07162-236522, 8226003700, email – recoverychhiro@centralbank.co.in 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


